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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           

             Số:        /KH-BDT 

            

 Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 202023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện Tiểu dự án 2, Dự 

án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống  trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số học tập kinh nghiệm ngoài  tỉnh năm 2023 

 

          Thực hiện Kế hoạch số 263/KH- BDT ngày 06/4/2023 của Ban Dân tộc tỉnh 

về việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn 

công tác đưa cán bộ, công chức tham gia trực tiếp thực hiện Đề án học tập kinh 

nghiệm trong năm 2023, cụ thể sau: 

           I. Mục đích yêu cầu 

Tạo điều kiện cho cán bộ công chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia 

thực hiện Dự án nắm bắt được các thông tin liên quan đến tình hình triển khai, thực 

hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu 

số tại một số tỉnh phía bắc; đồng thời từ đó học hỏi, rút kinh nghiệm trong công tác 

tuyên truyền, vận động, thuyết phục đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành và thực 

hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

II. Nội dung  

Nội dung, hình thức là trao đổi kinh nghiệm và học tập mô hình hoạt động 

của tỉnh bạn nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng 

truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ công chức tham gia 

thực hiện Dự án. 

III. Thành phần Đoàn  

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh; 

- Thành viên Đoàn gồm có 18 người, cụ thể sau: 

+ Mời các sở, ngành (03 người): Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế (Chi cục 

Dân số & Kế hoạch hóa Gia đình), Sở Tư pháp. 

+ UBND các huyện miền núi (11 người):  

* Mời đại diện Lãnh đạo 05 huyện miền núi: mỗi huyện cử 01 lãnh đạo tham 

gia cùng Đoàn.Trường hợp lãnh đạo UBND huyện không tham gia được thì cử lãnh 

đạo phòng chuyên môn tham gia cùng Đoàn. 
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* Trường PTTH Dân tộc Nội trú THCS các huyện miền núi: Mời hiệu Trưởng 

trường tham gia cùng Đoàn (huyện Trà Bồng mời 02 hiệu Trưởng tham gia).  

+ Ban Dân tộc tỉnh (04 người): Lãnh đạo Ban (01), Phòng  chuyên môn thuộc 

Ban (03). 

 IV. Địa điểm 

- Tỉnh Lào Cai: Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai về tình hình triển 

khai Dự án cũng như cách thức tổ chức triển khai thực hiện Mô hình Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

- Tỉnh Lai Châu: Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Lai Châu về tình hình triển 

khai Đề án cũng như cách thức tổ chức triển khai thực hiện Mô hình Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

- Tỉnh Điện Biên: Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Điện Biên về tình hình 

triển khai thực hiện dự án và tham quan danh lam, thắng cảnh, Di tích lịch sử của 

đất nước. 

- Thành phố Hà Nội: Làm việc với Ban Dân tộc thành phố Hà Nội về tình 

hình triển khai dự án. 

V. Thời gian, phương tiện 

1. Thời gian: 06 ngày, từ ngày 09/10-14/10 /2023 

(Có lịch trình kèm theo) 

2. Phương tiện: Máy bay và xe ô tô.  

VI. Nguồn kinh phí 

Kinh phí cho chuyến học tập kinh nghiệm do Ban Dân tộc chi trả và được 

thanh toán đúng chế độ quy định hiện hành của Nhà nước. 

VII. Phân công tổ chức thực hiện 

1. Chỉ đạo chung: Lãnh đạo Ban Dân tộc. 

 2. Các sở, ban ngành, UBND huyện miền núi và Trường THCS Dân tộc Nội 

trú huyện: Trên cơ sở chức năng, nhiệm cụ của đơn vị, đưa ra những ý kiến, đề xuất 

để thực hiện hiệu quả hơn trong công tác thực hiện Dự án của đơn vị, địa phương. 

3. Ban Dân tộc:  

- Thanh tra Ban: Chuẩn bị nội dung, tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị và 

thông tin cần trao đổi khi đến địa phương làm việc.  

- Văn phòng Ban: Phối hợp với Thanh Tra Ban chuẩn bị nguồn kinh phí và 

tập hợp chứng từ và thanh quyết toán theo quy định. 

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị các sở, ban ngành và UBND các huyện miền núi 

phối hợp cử cán bộ, công chức tham gia cùng Đoàn. Danh sách gửi về Ban Dân tộc 

tỉnh trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp.  
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Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên quan thông tin 

về Ban Dân tộc tỉnh (qua Thanh tra Ban) và theo số điện thoại 0982742065 của bà 

Đinh Thị Thu Thủy, Phó Chánh Thanh tra Ban./. 

Nơi nhận: 

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo,  

    Tư Pháp, Y tế; 

- UBND các huyện miền núi; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Phòng Dân tộc các huyện; 

- Các Phòng thuộc Ban;                                  

- Lưu VT, Thủy.     

 KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
  
 

 

 

 

Đỗ Minh Hải 
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